exceptis. quos vel lex iusta generaliter vel ipse fons iustitie deus specialiter iubet occidi quisquis hominē vel seipsum vel quemlibet occiderit; homicidij criminē innecif. Item hoc dicimus. hoc casse rimus. hocmodis omnib⁹ approbam⁹. neminē spontaneaz mortē inferre debere velut fugiendo molestias tempales ne incidat i ppetuas. neminē ppter peccata aliena. ne hoc ipso icipiat habere gravissimū pprium. neminē ppter sua peccata preterita q̄ magis in hac vita opus est vt possint penitendo sanari. neminez velut desiderio melioris vite q̄ post mortem speratur. quia reum sue mortis melior post mortem vita non suscipit. Itēz contra petilianum.

CMemini licet sibi manus iniūcere.
C Tu dixisti: laqueo traditor penitit laqueū talibus dereliquit. hoc ad nos oīno non p̄tinet. neq; enī veneramur nomine martyriū eos qui sibi collum ligauerunt. Item hieronymus in iona ppheta.

De eodem.

C Non est nostrum mortē arripere: s̄ illatam ab alijs libenter accipere. vnde et in persecutionibus nō licet mibi propria perire manu: absq; eo vbi castitas periclitat: sed p̄cutienti colla submittere. Item ex concilio brachbarensi.

C Nulla fiat oratio pro bis q̄ seipso interficiunt.

C Placuit vrbī qui sibi ipsis voluntarie aut p ferrum aut per venenū. aut per precipitiū. aut p suspendium vel quolibet modo inferunt mortem. nulla pr̄sus p illis in oratione commemorationis fiat. neq; cum psalmis ad sepulturā eorū caduera deducant. multi enī sibi hoc per ignorantiam usurpant. similiter et de his placuit fieri qui p suis sceleribus moriuntur. impenitentes subaudiat.

C Lex eterna ita medio quodaz loco posuit aliqua ut in eis usurpandis merito reprobenda audacia. ierequēdis iure laudetur obedientia. abraham si spontaneus in occidendo filio motus fuisset;

Hiero.
obia

execrabilis babere. et iubenti deo ob secundans tamulatus est. Idem in questi onibus super martheum. impleri.

C Bono animo officia vindicte possunt
C Officia vindicte p̄fit implere boni bono animo. quō iudex et quomodo lex. vindicta. Idem ad macedoniu.

C Non est iniquus sed humanus qui crimen psequitur vt hominē liberet.
C Non est iniquitatis: sed potius humanitatis societate deuictus q̄ ppter ea Punitio criminis est psecutor ut sit hominis liberator. Idem. legalia iuris menta.

C Quare sit instituta regia potestas et
C Non frustra sunt instituta potestas regis et cognitoris ius. vngule carnificis tormenta armā militis. disciplina dominatis. seueritas enī boni patris. habet omnia ista modos suos. cās. rōnes. utilitaires. hec cum timent et mali coercent et boni quieti inter malos vivunt. Item.

C Non unq̄ pou⁹ peccat q̄ causā mortis prebet q̄ ille q̄ occidit. La. cum.

C Principes seculi non unq̄ inter ecclesiā potestatis adep̄e calumnia tenet v̄t p eandem potestatē disciplinā ecclesiā asticā nominant. Esterū intra ecclesiaz potestates necessarie non essent: nisi vt qd̄ nō prevalent sacerdotes p doctrine sermonē potestas hoc imperet p disciplinē terore. Sepe p regnum terrenū celeste regnū proficit. vt qui intra ecclesiam positi ptra fidem et disciplinā agunt. rigore principū pterant. ipsamq; disciplinam quā utilitas ecclesie exercere nō pr̄ ualeret cervicibus superboz potestas pncipalis imponat. et vt venerationē mereat. virtutē potestatis impartiat. Logno scant principes seculi deo sedebere esse reddituros rōnē ppter ecclesiam quam christo tuendā suscipiūt. Nā siue augētur pax et disciplina ecclesie p tideles pncipes siue soluaf. ille ab eis rōnē exigit. qui eoꝝ potestati suā ecclesiā tradidit.

C Res oēs aliter tute esse nō p̄fit nisi que ad diuinā p̄fessionē pertinent. et re Zogia et sacerdotalis defendat auctoritas. papa

Ep. tur
tonensiRegis
officium

Obia

Militia
regis
uatoiamerces
a deo

Encestuosi particide homicidem mul
ti apud nos reperiuntur, sed aliqui ex illis
sacerdotum nolunt admonitionibus aurum
accordare: volentes in pristinis perdu
rare. criminibus quos oportet per seculas
ris potentia disciplinam tam prava con
suetudine coerceri, qui per salutifera sacer
dotum monita noluerunt reverti. Itē hie
ronymus super hieremiam.

EMalos comprimere et bonos suble
uare regum officium est.

Regum officium proprium est face
re iudicium atque iustitiam, et liberare de ma
nu calumniantium vi oppressos, et pugna
nus pupillisque et viduis que faciliter oppri
munt a potentibus, prebere auxilium et
ut curam eis preceptorum dei maiorem inisce
ret intulit. Nolite tristari ut non solum
eripiatis; sed ne patiamini quidem ut ver
stra conuenientia euenerat eos ab aliis con
tristari; et sanguinem innocentem non effun
daris in loco isto. homicidas enim et sacri
legos tecum, et post pauca si inquit hoc feceris
tis, o reges iuda tenebitis pristinam po
testatem. Ipsi autem principibus et potes
tibus fidem et reverentiam seruari oportet,
qua qui non exhibuerit apud deum pre
mia inuenire non poterit. Unde idem
hieronymus.

Eterna mercede fraudez qui fides et
reverentiam potestatis seruare contem
nit. La. si.

AItem ambrosius in libro primo de
militarum disciplina regia oia feruerit
Dicit aliquis, cum ipse vicerit quomodo
dirit abrahā ad regē sodomoꝝ nibil su
mā abs te, cum preda utique in potestate vi
ctoris fuerit, decet militarem disciplinam ut
regi seruens oia. sane his que secū fuissent
in adiumentū fortasse sociati partē emo
lumenti tribuendam asserit tanquam merce
dem laboris. Ideoque quoniam sibi mercedez
ab hoīe non quesivit, a deo accepit, sicut
legimus scriptū, quod post hec verba factū
est verbum domini ad abraham in visu
dices. Noli timere abrahā, ego pregar
te, et merces tua erit magna valde.

Non solum homines ministri sunt et Hiero. su
vtores ire dei his qui malum operantur, per iobel
unde non sine causa gladium portant: sed
enī pirarie fortitudines que appellantur
furore et ira dei. Idem superysiam.

Qui crudelis iugulat non est talis
qualis parentibus videtur.

Non est crudelis qui crudelis iugulat: sed crudelis patientibus esse videtur
Nam latro suspensus patibulo crudelē
iudicē putat. Idē sup ezechielē li. q̄to.

Minister est dei qui malos percutit
in eo quod mali sunt.

Qui malos percutit, in eo quod mali
sunt, et habet ipsa imperfectionis ut occi
dat, pessimus minister est dei.

Homicidas sacrilegos et venera
rios punire non est effusio sanguinis: sed
legum ministerium.

Augustinus contra petilianum.

Tribulationū flagellis aliquando per
fidia castigatur. La. ad fidem.

Inuria sacramētorum christi a regib.
est vindicanda. La. si ppere.

Diligētissimi rectores sunt qui malos
ut a malo fugiat psequuntur. La. si vos.

Non amas seruus vel filius dum non
corripitur. La. non.

Qui vitijs autriedis parcit et fauet
ne omister peccantum voluntate non tam est
misericors quod qui non vult cultum rapere
puero ne audiat plorātem et non timet ne
vulneratum doleat vel extinctum.

Nō est innocētie parcer sinere ut
in malū graui incident. p̄tinet ergo ad
innocētis officiū non solum nemini malū
infere: verū etiā cobibere a p̄tō vel pu
nire peccatum. ut aut ipse qui prius odio ha
bebāt corrigat expimēto. aut alij terreat

Rex debet furta cobere. exemplo.
bere, adulteria punire, impios de terra
p̄dere, parricidas et periuros non sinere
vivere, filios suos non sinere impie agere

Non qui ad bonū: sed qui ad malū:
cogit persequitur. La. non.

Non persequitur: nisi qui ad
malū cogit, qui vero malum vel

per iobel
Ira dei
Justitia
dei

Crude
litas

Hiero.
Justitie
punitio

Flagella

Augu.
Augu.
Augu.

correctio
filiorū

Augu.

Inno
centia

correctio
filiorū

Augu.

Inno
centia

lipan
regis

officium

papa

Heise
catio

tactū iam punit. vel prohibet ne fiat. non
 psequit iste: s̄ diligit. Nam si ut illi pu-
 tant nemo nec reprehēdend̄ est a malo
 nec retrahendus a malo ad bonū est hu-
 manas & diuinās leges necessē est euā-
 cuari q̄ & malis penā & bonis p̄misā iusti-
 tia suadente p̄stituūt. recolere enī debet
 celsitudo v̄fa. qd p̄ vos deus fecerit ip̄e
 Pelagi⁹ papa totila fla gellū dei pelagius
 possidente frācis etiā cūcta vastābus.
C Sismaticos & hereticos seculi potes-
 states coercent. **La.** de liguribus.
 papa scismatici
 pelagi⁹
 papa pelagius
 mali pu niendi Nicola⁹
 Bella⁹
 ifideles Aug. ad bōifaciū
 mali pu niendi
 Absalon Ambro. flagella
 punitio per nesci-
 entes Assur
 Ira dei Larnifi-
 ces dei

tactū iam punit. vel prohibet ne fiat. non
 psequit iste: s̄ diligit. Nam si ut illi pu-
 tant nemo nec reprehēdend̄ est a malo
 nec retrahendus a malo ad bonū est hu-
 manas & diuinās leges necessē est euā-
 cuari q̄ & malis penā & bonis p̄misā iusti-
 tia suadente p̄stituūt. recolere enī debet
 celsitudo v̄fa. qd p̄ vos deus fecerit ip̄e
 Pelagi⁹ papa totila fla gellū dei pelagius
 possidente frācis etiā cūcta vastābus.
C Sismaticos & hereticos seculi potes-
 states coercent. **La.** de liguribus.
 papa scismatici
 pelagi⁹
 papa pelagius
 mali pu niendi Nicola⁹
 Bella⁹
 ifideles Aug. ad bōifaciū
 mali pu niendi
 Absalon Ambro. flagella
 punitio per nesci-
 entes Assur
 Ira dei Larnifi-
 ces dei

loquit̄ dicens. nunq̄d gloriabit̄ se ra-
 tra eum q̄ secat̄ in ea. aut nunq̄d exalta-
 bit̄ se securis ōtra eum q̄ cedit̄ in ea. qui-
 bus similitudinib⁹ sat̄ sp̄cie ostendi-
 tur q̄ sicut se ra & securis nec secare nec
 cedere ligna possunt nisi ab alio regant̄
 ac ideo ōtra regentē se sup̄bire nō debet
 sic illi p̄ quos deus punit absq̄ nūn di-
 vine dispositionis nibil agere valent. ac
 ideo ōtra regentē se sup̄bire eis nō licet
 tales in eo q̄ punit̄ deo seruire dicunt̄
 in eo aut̄ q̄ ignorātes se esse ministros
 ire de imp̄ia vanitate superbiūt merce-
 dem sue seruitutis a deo nō nisi tempo-
 ralem inueniūt. penā vero sue superbie
 nō effugiunt. vñ cum dñs diceret ad pro-
 phetā de nabuchodonosor. qd dabo ei
 p̄ labore quo seruiuit mihi apud titum
 statim subiungit. da. hoc est datā sibi p̄
 nuncia egyptū & ethiopiā. **L**um autē in
 corde suo superbiens posse a diceret. nō
 ne hec est babilon quā ego condidi i ro-
 bore regni mei te. statim mutauit deus
 rōnabilem mentē. et induit eum ferina
 bestialitate vt ab hominibus fugiēs cū
 bestijs vineret. p̄ antiochum quoq̄ cū
 idolatriam iudaice plebis dñs puniret.
 et pacē quā ex lege dei abiecta. et ex sa-
 cris nationū assumptis querebant. illis
 in permiciem verteret: quia dei dispositi-
 onem ignorans sue facultati deuastatio-
 nem illius plebis attribuit. imprecat̄ in
 eum p̄pheta dices. Effunde iram tuā
 in gentes q̄ te nō nouerunt. & in regna q̄
 non inuocauerūt nomen tuū. ne forte di-
 cant in gentibus vbi est deus eoꝝ. simili-
 ter cum p̄ romanos peccatiū mortis chri-
 sti deus punire decreuisset: vrbis excidi-
 um & iudaice plebis miseram captiuita-
 tem suis viribus ascribere ceperunt. vñ
 p̄tra eos p̄pheta imprecat̄ dicens. Le-
 ua manus tuas in superbias eoꝝ qui te
 oderunt. & q̄ multa maligne operari mo-
 numēta sue victorie posuerunt in medio
 atrio tuo. Per scientes peccata puniunt̄
 scientes sicut deus p̄ filios israel voluit peccata
 Amorei punire amoreorum et cananeorum. et
 Lananc

aliarum gentium quas terram israeliticis possidenda dedit. quibus enim precepit ut nemini eorum parceret; sed omnes morti tradiceret. quod propter peccata eorum illis contigisset. ex verbis domini apparet quod cum diceret ad abraham. semini tuo dabo terram hanc. veluti quereret. quare non modo eam das mihi. audiuit nondum enim sunt peccata amoremque presumata: quod tunc intelliguntur fuisse consummata: cum populus ille de egyptiaca servitude liberatus terra eorum sicut abrabe promissum fuerat in hereditate accepit. Cum vero occulto instinctru aliqui mouent ad psequendum malos sicut sennacherib et ceteri. quod populus delinquentem persecuti sunt. licet occulto instinctu operante illoque meritis incitent ad psequendum. tamen quod prava intentione non peccata delinquentium punire: sed illorum bona rapere. vel sue ditioni subiungere querunt: non sunt immunes a crimen

Quod autem queritur an malis sint cogendi ad boni facile appetit. antiquus namque populus metu penarum ad observationem legis cogebatur. In evangelio quoque dominis ait discipulis suis. nolite timere eos quod corpus occidunt animam aut non possunt occidere: sed potius eum timete. id est potius ei in timore servire. quod potius animam et corpus perdere in gehenna. paulus quoque cum ecclesiastis de ipsa queret: in itinere cecatus ad deum queriti coactus est. unde se abortiuo simile testatus est dicens. Nonnissime autem omnium tanquam abortiuo visus est et mihi. Hinc augustinus scribit ab bonificiis.

Eccllesia malos debet cogere ad bonum. sicut christus paulum coegit.

Mali cogendi ad malum Scismatici dicunt. cui vim Christi intus litt. quem coegit. ecce habent paulum apostolum. agnoscatur in eo prius cogere Christum. postea docente. prius ferientem. postea consolatorem. mirum est autem quod ille qui pena corporis ad euangelium coactus intravit: plus oibus illis laborauit. quod solo vero vocati sunt in euangelio. et quem maior timor copulit ad caritatem eius perfecta caritas mitit foras timorem

BGregorius maximo episcopo.

Onus pensionis rusticus ad dominum Rusticam queri cogatur.

Iam vero si rusticus tante fidie et obstinationis fuerit inveniens: ut ad dominum minime venire sentiat. tanto pensi onis onus graudus est: ut ipsa exactio onis sue pena copulata ad rectitudinem festinare. Ex his oibus colligitur mali sunt cogendi ad bonum. sed obiectum illud voluntaria

quod nemo est cogendus ad id ad quod iniuriter cogit. ad bonum autem quisque iniuriter cogit: cum deus asperget coacta servitia. Unde apostolus cum ad elemosinas corinthioshortaret ait. Unusquisque det prout desti

natur in corde suo non ex tristitia aut ex necessitate. hilariter enim dator diligens deus.

Vnde datur intelligi quod qui iniuritus dat propter presentem pudorem. et rem et meritum perdit.

Item cum redderet causam quae a sumptibus abstineret ait. Si ex necessitate euangelizauero: non erit mihi gloria. Item si iniuritus euangelizauero dispensatio mihi credita est. si autem voleres hoc ago: mercede babeo a deo deum Item cum galathis scriberet legalia non esse tenenda ait. Si spumam non estis sub lege. ex quo appetet eum qui sub lege est id est quod timore pene non amore iustitiae seruit. non duci spiritu sancto si autem spiritu non ducatur deo placere minimus valer. Item non accepistis spiritum servitutis iterum in timore. sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus abba pater. Ex quibus verbis datur intelligi quod si in veteri testamento timore pene homines cogebantur ad bonum: tamen in novo testamento sola libertate et deslectatione iustitiae sunt invitandi ad fidem.

Unde illi dicuntur servi et filii ancille pertinentes ad ismael. Iste dicunt liberi et filii libere pertinentes ad isaac.

Ihis ita respondeat. si bonum ad quod mali coguntur semper multi toleraret. et nunquam voluntarii seruirent iniuriter cogeretur ad illud. sed quia humane nature est. ut ea que in dissuetudine ducuntur abhorre. et consuetudine vel magna custodia dili-

Elemosina

ysmael
ysaac

gere. flagellis tribulationū mali sūt co-
bibendi a malo & p̄uocandi ad bonum
ut dū timore pene malū in dissuetudinē
ducit. abhorreat. bonum vero ex gluetu
dine dulcescat. vñi aug⁹ i psalmo. cxxvij.
Lumi p timorē gebenne p̄tinet sebomo
a peccato. fit gluetudo iustitie & incipit
qd̄ durū erat amari. et incipit excludi-
mor a caritate & succedit timor castus.
de quo hic dī. quo timemus. ne tardet.
ne discedat. ne eo careamus. Ille vñlis
sed nō p̄manet in eternū vt iste.

Q. 1.
Augu.
mali q̄re
tolerādi
sunt

Augu.
hereticiā

membra
putrida

Xpiani
mali
Q. 8.
gladius
perī

Res terrena non nisi diuino vel
humano iure tenet. La. q̄cūq.
Monullos toleram⁹ quos
corrigere vel punire nō possumus. neq;
pter paleā relinqmus aream dñi. neq;
pter pisces malos rumpim⁹ rhetia do-
mini. neq; ppter bedos i fine segregā-
dos deserimus gregē dñi. neq; ppter
vasa facta in otumeliam migramus de
domo dñi. La. quicūq.
Res ecclesiastice ab hereticis iuste
possidentur. La. quod.
Idem in epistola ad vincentiū
Qui a corpe christi p̄cidit spiritus
iustitie tenere non potest.

Quēadmodū membrū si p̄cidat
ab hominis viui corpe nō p̄tenere spi-
ritū vite. sic homo si p̄cidit de christi iu-
sti corpe: nullo modo potest tenere spiri-
tum iustitie: etiā si figurā membra tene-
at. quam sumpsit in corpore.

Conuerte gladiū tuū in vaginā
ois enī qui gladiū accepit gla-
dio peribit. ac si aperte ei dicere
tur. hactenus tibi tuisq; p̄decessoribus
inimicos dei gladio corpali licuit p̄seq;
deinceps in exemplū patientie gladium
tuū id est tibi hactenus p̄cessum in vagi-
nā puerte. & spūalem tantū gladium qd̄
est verbū dei in mactatione veteris vite
exerce. omnis enī preter illum vel aucto-
ritatē eius q̄ legitima p̄tate vñf q̄ vt ait
ap̄lus nō sine causa gladium portat. cui
etiā ois aīa subdita esse debet. ois enim
inq; q̄ preter auctoritatē bñiusmodi gla-

rium accepit: gladio peribit. Item am
brosius. arma ep̄i lachryme sūt & orones ligiosos
Illimiū certe veref: & iure formidat lacryme
p̄tra p̄fessionē sui ordinis secularē mili-
tiā exercere. terrā defendere. de prelijs
tractare. de armis tenere potestatis est.
Non pila querunt ferrea. nō arma
christi milites coactus repugnare nō no-
vi: sed dolor fletus orones lachryme fu-
erūt mib⁹ arma aduersuz milites. talia Ambro.
enī sunt munimenta sacerdotis aliter nec
debeo nec possim resistere. fugere aut: &
relinquere ecclesiā non soleo. seru⁹ chri-
sti nō custodia tempali: sed domini pui-
dentia perire p̄suevit.

Clerici q̄ in quacūq; factiōe arma
volentes sumperint reperti amissio ordi
nis sui gradu in monasterio p̄fenniter ferentes
tradant. Item ex ocilio meldensi.

Proprij gradus amissione multet
militaria arma clerici ferētes. La. q̄cūq.
His ita respondef. sacerdotes pro
p̄ria manu arma arripe non debent. sed
alios ad arripendū ad oppressoz defē-
sionē atq; ad inimicoz dei oppugnatio-
nem eis lic̄z horari. Unde leo quartus
scribit ludouico augusto.

Pro saracenis papa iubet populū
congregari. et eis ad littus maris occur-
rere. La. igitur.

Scire vos oportet q̄ nunq̄ ab aliis
quibus nostros hoīes sinim⁹ opprimi: p̄p. off.
sed si necessitas vlla incurserit presentia
liter vindicamus. qz nostri gregis in oī-
bus vltorez esse debemus & precipui ad
iutores. Item exercitui francoz.

Celeste regnū a deo consequit̄ qui
p̄ christianoz defensione morif.

Omni timore ac erore deposito
inimicos sancte fidei & aduersarios oīuz patie-
religionū agere viriliter studete. nouit defensio
enīm oīpotens si quilibet vestroz morie Ecclesi-
tur. q̄ p̄ veritate fidei & saluatiōe patrie defensio
ac defensione christianoz mortuus est.
ideo ab eo premiū celeste p̄sequit̄.

Judeos nō debemus persequi sed
saracenos. La. dispar.

jobānes ¶ Qui crīmina q̄ potest emēdare non
papa 2^o corrigit; ipse cōmittit. La. ppterēa.
correctio ¶ Crimen punire p̄ deo nō est crudelitas sed pietas.